
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 31

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 31  DEL 28-08-2018

Ufficio: AREA FINANZ.

Oggetto: Attivazione nuovo protocollo SIOPE+ per gli ordinativi di pagamenti
ed incasso - Affidamento diretto tramite ODA sul MePa - CIG:
Z4E24B7C7F

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di agosto, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 35 del 28-08-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che con Deliberazione del Consiglio n. 60 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2017/2019 (art.
151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Igs. 118/2011);

Considerato che, a partire dal 01/01/2018, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche e
gli obblighi normativi di Banca d'Italia del M.E.F., per l'Ordinativo Informatico, che con SIOPE
+ diventa Ordinativo di pagamento ed Incasso (OPI);

Dato atto che questo obbligo di legge rende necessario l'adeguamento dei flussi di dati
generali dal programma di Contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano
essere esportati e gestiti da un intermediario;

Rilevata pertanto la necessità di utilizzare un servizio dì intermediazione basato su SPC
(Sistema Pubblico di Connettività) e Porte di Dominio in grado di garantire la
disponibilità, la sicurezza, la diagnostica necessari per un servizio così delicato e
strategico;



Preso atto, nello specifico, che è urgente avvalersi di un connettore tecnico-specifico
"SIOPE-PLUS" per la Procedura di Contabilità che in modo trasparente per gli
operatori, provveda alla creazione, firma ed invio dei flussi di Mandati e Reversali tramite la
piattaforma SIOPE+ alla Banca Tesoreria che, a sua volta, sempre la piattaforma SIOPE+,
restituirà l'esito delle riscossioni e dei pagamenti;

Richiamati:
l'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva Determinazione-
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse alle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto.

Richiamate, altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da
parte delle amministrazioni pubbliche:
- l'art. 26, commi 3 e 3 bis della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
-l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa)
per gli acquisti di beni e sevizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed al di sotto
della soglia di rilievo comunitario;
-l'art. 23-ter dei Decreto Legge n. 90/2014, che prevede la possibilità per i Comuni
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a
40.000,00 euro.

Verificato che, alla data delle presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio
richiesto:

non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da consip-
S.p.A.;
è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica-
Amministrazione (MePa).

Preso atto:

dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia-
nell'adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla
Contabilità per successiva gestione tramite SIOPE+;
che l'affidamento in questione comporta una spesa si € 3.600,00 IVA esclusa per un-
triennio;



Ritenuto pertanto, in considerazione della natura della prestazione in oggetto e dell'entità
dell'affidamento che è possibile procedere ad un ODA (ordine diretto di acquisto)
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), nell'ambito del Bando "Beni,
informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l'ufficio", con la ditta 2L di Lo Sardo
Vincenzo & C. s.n.c. P.IVA 01629890847, con sede in San Giovanni Gemini corso Gramsci,
13  per l'affidamento dell'intervento in oggetto, per un triennio e per un importo pari a €
3.200,00 più IVA al 22%;

Considerato che l’affidamento di che trattasi risulta conveniente per l’Ente sia rispetto alle
formule annuali presenti sul mercato elettronico sia per la conoscenza specifica degli
applicativi di contabilità finanziaria da parte del fornitore;

Considerato che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa
vigente che permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi
presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura , si compila il modulo
d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e
si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste
nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta
contenuta nel catalogo del fornitore abilitato.

Dato atto che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo
n. 50/2016 e che non emergono motivi ostativi circa l'affidamento del servizio in oggetto alla
ditta 2L di Lo Sardo Vincenzo & C. s.n.c;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento del servizio in oggetto a favore della ditta 2L di
Lo Sardo Vincenzo & C. s.n.c tramite ODA sul MePA n. 2L-SIO10000-3, che si allega alla
presente Determinazione,impegnando la spesa di € 3.600,00 oltre I.V.A. 22%, sui
corrispondenti capitoli del bilancio in c/competenza 2018;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell' ANAC l'Ufficio ha
provveduto in data 27/08/2018 cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. Numero
Z4E24B7C7F;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147-bis dei D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria
potenziata;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

Di affidare tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,1)
attraverso il sistema dell'ordine diretto di acquisto O.d.A. n. 4451703, il servizio di
attivazione, per la Contabilità Finanziaria Halley, SIOPE-PLUS per gli ordinativi di
pagamenti ed incasso, per un triennio alla ditta 2L di Lo Sardo Vincenzo & C. s.n.c;

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo che le2)
condizioni contrattuali sono quelle indicate a monte dei singoli bandi pubblicati sul
Me.Pa.;

di impegnare, la somma di Euro 3.600,00 più IVA al 22% per il servizio di cui3)
sopra, per tre anni, a favore della ditta 2L di Lo Sardo Vincenzo & C. s.n.c, ai sensi
dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile di cui al D.Lgs.
n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con l'imputazione all'anno 2018 per € 1.464,00, all’anno 2019 per €
1.464,00, all’anno 2020 per € 1.464,00 considerati gli esercizi nei quali si avrà la
relativa esigibilità;
Di imputare la spesa annua di € 1.464,00 al capitolo 1043/1 compresa IVA al 22%4)
ove è prevista la necessaria disponibilità.

    Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Antonino Colletto

Intervento

01.02-1.03.02.09.006 (Cap.1043/1)

                         Impegno

Imp. n. 436 /2018
Imp. n. 436 /2019
Imp. n. 436 /2020

Importo

€ 1.464,00
€ 1.464,00
€ 1.464,00

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                833  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


